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Förord 

Bioenergi för värme och el har en betydande roll i det svenska energisystemet, inte bara 
genom sitt bidrag som en hållbar energikälla, utan också som en regional resurs som skapar 
arbetstillfällen och välstånd. Råmaterialet för bioenergi kommer till största delen från 
skogen i form av grenar och toppar (grot) och spillmaterial från industrin (sågspån, bark och 
avlutar i massaindustrin) och en viss andel återvunnet material. 

Eftersom förbränning är det sista steget i en användningscykel så vore det önskvärt att 
använda energiprodukter från skogen till annan nytta i ett eller flera steg innan de går till 
förbränning. Detta har varit utgångspunkten för projektet Kaskadanvändning av 
skogsbränslen och biprodukter som drivits av Linnéuniversitetet (LNU), Energikontor Syd 
(EKS) och Energikontor Norra Småland (ENS) under 2022-2023. Projektet har finansierats 
av Europeiska regionala utvecklingsfonden, Bioenergigruppen AB, Region Jönköpings län, 
Region Kalmar län och Region Kronoberg. Skogen är en viktig näring i Småland och 
användningen av biobränsle är stor i förhållande till Sverige i genomsnitt varför potential 
till att också åstadkomma en förflyttning mot större klimatnytta bedöms goda. 

Projektet utgår från två bakgrundsstudier: 

• LNU har i samverkan med dåvarande Energikontor Sydost, numera uppgånget i ESS, 
under delar av 2021 genomfört Förstudien Hållbart och effektivt skogsbränsleuttag. I 
förstudien identifieras vikten av ett genomförandeprojekt som innefattar hela Småland och 
att helhetssynen på energiråvara finns med, det vill säga att allt skogligt material som någon 
gång ska bli till energi och slutligen i möjligaste mån återföras till naturen beaktas. 

• ENS har låtit genomföra en övergripande utredning om förutsättningarna för att producera 
biodrivmedel av restprodukter från skog i Jönköpings län. Inom utredningen har en potential 
för mer uttag av grot i länet, samt i omkringliggande län, beräknats.  

I Smålands skogsstrategi beskrivs hur vårt biobaserade samhälle kräver mer biomassa för 
att öka förutsättningarna för att tränga ut behovet av fossilbaserade produkter. 
Kaskadanvändning kan vara ett sätt att få biomassan att räcka för att ersätta fossilbaserade 
produkter och samtidigt förbättra hållbarheten i energisystemet. Genom att fördröja 
träfiberns återföring till naturen lagras kol i träprodukter som ersätter behovet att producera 
motsvarande produkter i stål, betong eller jungfrulig träråvara. Förflyttning mot större 
kaskadanvändning får betydelse för möjligheten att nå mål om att Sverige 2045 inte ska ha 
några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären, för att därefter uppnå negativa utsläpp. 

Vid genomförandet av bakgrundsstudierna har det från näringslivets håll uttryckts ett behov 
av innovation och förbättrad förmåga till innovation. I projektet har arbete genomförts 
utifrån ett antal olika exempel i syfte att identifiera och stimulera till innovationer vilket 
denna rapport beskriver.  Rapporten beskriver det arbete som genomförts i syfte att stimulera 
till ytterligare aktiviteter för att öka kaskadanvändningen utifrån de biomaterial som skogen 
levererar. Rapporten utgör således bara ett axplock av de möjligheter som finns med att 
förbättra klimatnyttan av skogen och de produkter skogen ger oss i Småland men som också 
ger bidrag till resten av Sverige och världen nu och i framtiden. Projektgruppen hoppas 
rapporten ska stimulera till nytänkande och att aktörer tillsammans i Småland kan formera 
sig för att fortsätta dra nytta av skogens resurser för innovation och förnyelse.  



 
 

 

 

 
Användbara begrepp 

Additiv tillverkning (AM) är samlingsnamnet för flertalet processer och teknologier 
där den gemensamma nämnaren är tillverkningsmetoden – att med en 3D-skrivare bygga 
material lager för lager i en additiv process utifrån en 3D-modell. 

Bark är en biprodukt från sågindustrin och massaindustrin i samband med att 
timmerstockarna skalas av. 

Biobränsle är ett samlingsbegrepp för fasta, flytande eller gasformiga bränsletyper av 
organiskt ursprung. 

Bioenergi är energi utvunnen ur biobränslen. 

Bränsleved, brännved är kvistad stamved som tas ut i samband med gallring eller 
slutavverkning och används för husbehovseldning. Produkten har låg kvalité och 
efterfrågas inte av industrin. 

Energiskogsbränsle är ett trädbränsle från odlade snabbväxande trädslag såsom salix 
(pil), poppel, asp och al. 

Grot står för grenar och toppar och består av avverkningsrester från skogen i samband 
med slutavverkning eller röjning/gallring. Grot är en form av primärt skogsbränsle (se 
nedan). 

Massaved är rundved som används av massa- och pappersindustrin för att producera 
pappersmassa som i sin tur blir pappers- och kartongprodukter. Massaved kommer främst 
från barrträd (gran och tall) och björk. 

Pellets är ett förädlat bränsle som tillverkas av sågspån, kutterspån och torrflis från 
sågverk och hyvlerier 

Polymerer är kemiska föreningar som består av långa kedjor byggda av upprepande 
mindre enheter, monomerer. Inom additiv tillverkning används polymerer som råvara för 
att tillverka plastprodukter.  

Primärt skogsbränsle kommer direkt från skogen, t.ex. Grot och stubbar. 

Rundved, rundvirke är ett samlingsnamn för avkvistade, kapade (apterade) och 
eventuellt avbarkade trädstammar (stockar) som inte bearbetats ytterligare. Rundved har 
många användningsområden och används inom skogsindustrin för att tillverka timmer 
(brädor och plank) och massaved. En liten del används även för bränsleproduktion i form 
av brännved. Det kan också användas direkt som stolpar eller pålar. 

Skogsbränsle är trädbränsle (se nedan) som består av grot, virke utan industriell 
användning, samt biprodukter från industrin. 



 
 

 

 

Spån är en biprodukt från sågverk och hyvlerier. Sågspån uppstår när den färska 
stocken sågas på sågverket medan kutterspån eller hyvelspån, som är en torrare produkt, 
uppstår i samband med kapning. 

Sågtimmer är rundved som används till sågade varor såsom brädor och plank.  

Trädbränsle är fast biobränsle som består av träd eller träddelar som inte genomgått 
någon kemisk omvandling.  

Värdekedja är ett begrepp som samlar de olika sorters företag som befinner sig inom 
samma bransch. Exempelvis skogsägare, skogsentreprenörer, sågverk, pappers- och 
massabruk, kraftvärmeverk och förädlare så som möbelföretag, trähusföretag och 
snickerier. 
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1. Vad är kaskadanvändning? 

Begreppet kaskadanvändning avser att ett och samma material 
används flera gånger efter varandra i olika produkter. I 
Svenska Akademins ordbok förklaras ordet kaskad som en rad 
av sammanhängande fall i ett vattendrag som störtar sig utför 
terrassvis liggande klippor. På motsvarande sätt som att vattnet 
slutligen når vattendragets utlopp, går det att tänka sig att 
material av trä används upprepade gånger, innan materialet 
slutligen måste betraktas som avfall. Sitt största värde har ett 
trämaterial i början av ett sådant kaskadförlopp. Materialet kan 
formas till önskad dimension och behandlas på det sätt som 
bäst passar det tilltänkta användningsområdet. Efterhand 
uppträder allt fler svårigheter med att hitta förnyad användning 
av det redan använda materialet. Materialet kanske måste 
sönderdelas eller sammanfogas. Behandlingar i form av lim, 
färg och impregnering har satt sina spår, liksom väder och 
vind. I det sista skedet används nästan allt trämaterial som 
energiråvara. Figuren visar två exempel på möjliga vägar för 
trämaterial från skog till energiråvara. 

 

Exempel på kaskadanvändning. (Illustration: Energikontor 
Syd) 

 

I den undre vägen i figuren används råvaran för att tillverka 
bord i massivt trä. När borden inte ska användas längre, 
används materialet som energiråvara. I den övre vägen 
används det massiva träet från borden för att tillverka 
bokhyllor av spån. De uttjänta bokhyllorna går delvis till 



 

7 

 

förbränning, men används delvis för att tillverka 
fordonsbränsle. Den övre vägen i figuren är ett exempel på en 
väl utvecklad kaskadanvändning. 

Effekten av kaskadanvändning är att en större mängd 
produkter kan tillverkas med en mindre mängd skogsråvara. 
Det kan vara positivt för ekonomi och miljö. 

Att ett tillverkningsföretag börjar praktisera 
kaskadanvändning kan innebära att företaget börjar använda 
biprodukter eller avfall från andra processer som råvara i den 
egna processen. Det kan innebära att råvaran blir billigare än 
tidigare, men det kan också medföra utvecklingskostnader och 
investeringskostnader för att en likvärdig produkt ska kunna 
tillverkas med den nya råvaran. 

För ett energiföretag kan kaskadanvändning innebära att 
energiråvan nyttjas så att så högvärdig energi och restprodukt 
som möjligt erhålls. 

Denna rapport är ett resultat av projektet Kaskadanvändning 
av skogsbränslen och biprodukter, som bedrivits av 
Linneuniversitetet (LNU), Energikontor Syd (ESS) och 
Energikontor Norra Småland (ENS) i samverkan med små och 
medelstora företag i Jönköpings län, Kalmar län och 
Kronobergs län. Projektet har tagit sin utgångspunkt i att 
material som lånas från naturen ska användas så länge och till 
så stor nytta som möjligt. Skogligt material ska någon gång bli 
till energi och slutligen i möjligaste mån återföras till naturen. 
Förbränning är det sista steget i användningstrappan. Det är 
önskvärt att öka kaskadanvändandet, det vill säga att använda 
material från skogen i flera steg innan det går till förbränning. 

EU har en handlingsplan för cirkulär ekonomi, motiverad av 
miljömässiga och ekonomiska skäl. Rörande användning av 
material från skogen har denna handlingsplan bland annat 
resulterat i en vägledning om kaskadanvändning av biomassa. 

En regional skogsstrategi för Småland har utarbetats i 
samverkan mellan myndigheter, näringsliv, 
intresseorganisationer och akademi. En vidareutveckling av 
kaskadanvändning av skogligt material kan vara ett led i att 
uppnå de målsättningar som har satts i denna strategi. 
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En utökad kaskadanvändning skulle kunna innebära att 
befintliga balanser rubbas, till exempel tillgång till 
energiråvara för värmeverken. Även om kaskadanvändning i 
det långa loppet troligen är positivt, så skulle det i det korta 
perspektivet kunna betyda att energiproduktion ställs om till 
hållbarhetsmässigt sämre alternativ. Denna fråga och liknande 
frågor behandlas i projektet BioFrame, som har bedrivits vid 
LNU. 

  
Läs mer 

EU. (2019). Vägledning om kaskadanvändning av biomassa 
med exempel på bästa praxis i fråga om träbiomassa. 
Europeiska unionen. 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-
/publication/9b823034-ebad-11e8-b690-
01aa75ed71a1/language-sv 

Linnéuniversitetet (10 november 2020). Projekt: BioFrame – 
ett analytiskt ramverk till stöd för skoglig bioenergiutveckling. 

https://lnu.se/forskning/forskningsprojekt/projekt-bioframe-
ett-analytiskt-ramverk-till-stod-for-skoglig-
bioenergiutveckling/ 

Region Kronoberg. (u.å.). Skogsstrategin. Smålands skogs- 
och trästrategier. 

https://skogtrasmaland.se/skogsstrategin/ 

  

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9b823034-ebad-11e8-b690-01aa75ed71a1/language-sv
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9b823034-ebad-11e8-b690-01aa75ed71a1/language-sv
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9b823034-ebad-11e8-b690-01aa75ed71a1/language-sv
https://lnu.se/forskning/forskningsprojekt/projekt-bioframe-ett-analytiskt-ramverk-till-stod-for-skoglig-bioenergiutveckling/
https://lnu.se/forskning/forskningsprojekt/projekt-bioframe-ett-analytiskt-ramverk-till-stod-for-skoglig-bioenergiutveckling/
https://lnu.se/forskning/forskningsprojekt/projekt-bioframe-ett-analytiskt-ramverk-till-stod-for-skoglig-bioenergiutveckling/
https://skogtrasmaland.se/skogsstrategin/
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2. Rapportens syfte 

Det finns två syften med denna rapport. Det ena är att fungera 
som inspirationskälla för verksamhetsutövare som hanterar 
råvaror och produkter från skogen. Det andra är att i stora drag 
redogöra för projektet Kaskadanvändning av skogsbränslen 
och biprodukter som har bedrivits av LNU, ESS och ENS. 
Centralt för projektet är den så kallade avfallstrappan. 
Projektets fokusområde är de två trappstegen Återanvända och 
Materialåtervinna.  

 

Avfallstrappan (Illustration: Energikontor Syd) 

 

Avfallstrappan grundar sig på ett EU-direktiv som även har 
införts i den svenska miljöbalken och styr hur vårt avfall ska 
tas om hand. Kort om de fem stegen;  
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Förebygga: I första hand ska vi se till att skapa så lite avfall 
som möjligt. Det kan ske genom att varor produceras på ett 
resurssnålt sätt och genom att konsumera så lite varor som 
möjligt. På så sätt spar vi på jordens resurser och undviker att 
farliga ämnen sprids i naturen. 

Återanvända: Ibland har vi inte längre användning för våra 
produkter. En sak som du vill bli av med kan vara just vad 
någon annan letar efter. Hitta ett nytt syfte och förläng dess 
livslängd, till exempel genom att sälja eller ge dem vidare till 
någon annan. Du kan också göra om produkter till något annat 
(återbruk). 

Materialåtervinna: Om återanvändning inte är möjlig 
ska materialet i avfallet återvinnas. Det gör vi redan till 
exempel genom att återvinna papper och kartong som har en 
återvinningsgrad på 85 %. Men för att öka resurseffektiviteten 
och klimatnyttan behöver vi materialåtervinna träfibrer längs 
hela värdekedjan.  

Energiåtervinna: Om materialet inte kan återvinnas ska det 
förbrännas i ett kraftverk för att omvandla energin i avfallet till 
el och värme.  

Deponera: Deponera betyder att slänga avfallet på en soptipp 
(en deponi). Det är det sämsta alternativet och den sista 
lösningen som vi på alla sätt ska försöka undvika.  
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3. Användning av trä kan ge klimatnytta 

Genom att använda trä- och skogsbränsle istället för andra 
material kan utsläpp av koldioxid minska. Det kan handla om 
att ersätta stål och betong med olika slag av 
konstruktionselement av trä. Det kan också handla om att 
ersätta fossila bränslen med biobränslen. Användning av 
träbaserat bränsle istället för fossila bränslen minskar 
koldioxidutsläppen på så sätt att det fossila materialet blir kvar 
i marken, medan material som annars hade blivit kvar i skogen 
används som bränsle. Det kol som finns bundet i trämaterial 
återgår till allra största delen till atmosfären när det förmultnar. 

Det finns en stor potential att minska koldioxidutsläppet från 
byggsektorn genom att använda trä. Idag finns tekniken för att 
bygga upp till 20 våningar höga trähus. Att bygga höga trähus 
är en ganska ny företeelse och det pågår en kunskapsutveckling 
inom området. En utmaning vid konstruktion av höga trähus är 
vibrationer orsakade av vind. På grund av att husen är lätta och 
inte lika styva som hus av stål och betong, måste särskild 
hänsyn tas för hantera detta problem. En annan utmaning är 
brandskyddet som måste planeras på ett annat sätt än för hus i 
stål och betong. 

Åttavåningshus i kvarteret Limnologen i Växjö. (Foto: Per 
Bergkvist, Svenskt Trä) 
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Enligt en sammanställning av ett antal studier som handlar om 
hur mycket koldioxid som släpps ut i byggnadsskedet, blir 
utsläppen av koldioxid 69 % mindre om trä används jämfört 
med konventionella material. Studierna gäller hus med cirka 4 
till 6 våningar. Orsaken till det mindre utsläppet för hus av trä 
är främst att stål och betong orsakar mer utsläpp av koldioxid 
vid framställningen. 

På lite längre sikt kan en depå av kol byggas upp i 
träkonstruktioner. Det är kol bundet i cellulosa (fast form) till 
skillnad från kol i koldioxid (gasform). Skogen innehåller 
också kol bundet i cellulosa. Ett sätt att öka mängden kol i 
skogen är att avverka mindre virke per år än den årliga 
tillväxten av virke. Det råder delade meningar om det bästa 
sättet att öka mängden kol i fast form är att låta skogen växa 
vidare eller om det är att använda trämaterialet för att ersätta 
användningen av andra material som ger större utsläpp. 
Nettoupptaget av koldioxid från luften hos en gammal skog 
avtar successivt i och med mängden självdöda träd i den gamla 
skogen storleksmässigt allt mer närmar sig tillväxten av ny 
ved. Frågan är komplex och inkluderar utöver koldioxid även 
bland annat biologisk mångfald, naturvärden och 
samhällsfrågor. 

 
Läs mer 

Himes, A. J. (2020). Wood buildings as a climate solution. 
Developments in the Built Environment. 4. 

https://doi.org/10.1016/j.dibe.2020.100030 

RISE. (u.å.). Träteknik 

https://www.ri.se/sv/vad-vi-gor/trateknik 

Svenskt trä. (u.å.). Hållbarhet – Klimatnytta. Träguiden. 

https://www.svenskttra.se/hallbarhet/klimatnytta/ 

  

https://doi.org/10.1016/j.dibe.2020.100030
https://www.ri.se/sv/vad-vi-gor/trateknik
https://www.svenskttra.se/hallbarhet/klimatnytta/
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4. Småland är rikt på träråvara 

I de tre länen Jönköpings län, Kalmar län och Kronobergs län 
är den totala årliga virkestillväxten cirka 14 300 000 
skogskubikmeter (m3sk). Det är cirka 12 % av den årliga 
virkestillväxten i hela Sverige. Den högsta stapeln i 
stapeldiagrammet (gul stapel, gran i Jönköpings län) motsvarar 
2 790 000 skogskubikmeter. Uppgifterna kommer från 
Riksskogstaxeringen. 

 

 

Den årliga avverkningen har under de senaste decennierna 
varit något mindre än den årliga virkestillväxten, vilket har 
inneburit att mängden befintligt virke i skogarna har ökat under 
denna tid. 

Måttet skogskubikmeter omfattar stammarnas volym inklusive 
toppar och bark. Sedan dessa räknats bort återstår cirka 83 % 
av volymen. Av denna återstående volym används cirka 47 % 
till sågtimmer, 44 % till massaved och 9 % till primärt 
skogsbränsle (vilket innebär att träfibrerna går direkt från 
skogen till förbränning), främst beroende på stammarnas 
diameter och kvalitet i övrigt. 
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Läs mer 
Davidsson, A., Gustavsson, O., & Parklund, T. (2023). 
Skogsbrukets vägtransporter 2020 – En nulägesbeskrivning 
av flöden av biomassa från skog till industri (Arbetsrapport 
1142-2023). Skogforsk.  

https://www.skogforsk.se/kunskap/kunskapsbanken/2023/sko
gsbrukets-vagtransporter-2020/ 

Föreningen & Tidningen Skogen. (u.å.) Omföringstabell för 
kubikmetermått. Skogen. 
https://www.skogen.se/skogssverige/omvandlare/ 

SLU. (2022). Skogsdata 2022. SLU Institutionen för skoglig 
resurshushållning. 
https://www.slu.se/globalassets/ew/org/centrb/rt/dokument/sk
ogsdata/skogsdata_2022_webb.pdf 

Skogskunskap. (2023). Volymmått. 
https://www.skogskunskap.se/aga-skog/matt-och-
matning/volymmatt/ 
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https://www.skogskunskap.se/aga-skog/matt-och-matning/volymmatt/
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5. Hur används svensk träråvara idag? 

Figuren nedan visar en uppskattning av hur träråvara användes 
i Sverige år 2015. Alla mängder anges i figuren som 
energivärden. I vanliga fall brukar volym anges för 
virkesmängd, och för pappersmassa brukar vikt anges. I denna 
figur används genomgående energivärden, för att alla flöden 
ska bli jämförbara med varandra. För att ge en uppfattning om 
hur mycket en TWh är, kan till exempel nämnas att en 
kärnkraftreaktor som är i drift 80 % av tiden under ett år 
producerar cirka 7 TWh elkraft. Vidare kan nämnas att cirka 
70 TWh i form av drivmedel används till inrikes transporter. 

Flöde av råvara, produkter och biprodukter. Baserad på figur 
2.3 i Bioenergy from boreal forests - Swedish approach to 
sustainable wood use (IRENA, Svebio och Energimyndigheten, 
2019) 

Rundved, alltså de trädstammar som blivit utplockade ur 
skogen och sedan avkvistade, används i första hand inom 
skogsindustrin för att tillverka massaved (papper) och timmer 
(brädor och plank). En liten del används även för 
bränsleproduktion i form av brännved. Det kan också användas 
direkt som stolpar eller pålar. De grenar och toppar (grot) som 
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tas hand om används i dagsläget uteslutande till förbränning 
och ger 10 TWh energi årligen. 

Biprodukter från sågverken används delvis av sågverken själva 
för virkestorkning, men har också flera andra 
användningsområden, exempelvis tillverkning av 
kompositmaterial och pappersmassa. Av massabrukens 
biprodukter används avlut och bark till massakokning och -
torkning, medan tallolja används för tillverkning av kemikalier 
och biodiesel. Från massabruken kommer även en lång rad 
andra produkter beroende på de enskilda brukens process, 
exempelvis metanol. 

Eldning av grot, skogsbränsle och avfall kan ske i 
kraftvärmeverk. Cirka 30 % av energin kan omvandlas till 
elektrisk energi. Elektrisk energi betraktas som högvärdig på 
grund av att den kan överföras över långa avstånd och 
omvandlas till andra flera andra energiformer av förbrukaren. 
Upp till 10 % av energin kan gå till spillo genom utsläpp av 
varma avgaser, medan resterande energi (60-70 % av den 
totala) kan användas för att värma vatten som fördelas till 
användaren genom ett fjärrvärmenät. 

 
Läs mer 

Backlund, B., & Nordström, M. (2014). Nya produkter från 
skogsråvara – En översikt av läget 2014 (Inventia rapport nr 
577). Skogforsk. 
https://www.skogforsk.se/kunskap/kunskapsbanken/2015/nya
-produkter-fran-skogsravara-en-oversikt-av-laget-2014/ 

Svebio. (2020).  Färdplan bioenergi – så möter vi behovet av 
bioenergi för fossilfritt Sverige. Svebio. 

https://www.svebio.se/wp-content/uploads/2020/03/Svebio-
Fa%CC%88rdplan-Bioenergi-2020-1.pdf 

 

https://www.skogforsk.se/kunskap/kunskapsbanken/2015/nya-produkter-fran-skogsravara-en-oversikt-av-laget-2014/
https://www.skogforsk.se/kunskap/kunskapsbanken/2015/nya-produkter-fran-skogsravara-en-oversikt-av-laget-2014/
https://www.svebio.se/wp-content/uploads/2020/03/Svebio-Fa%CC%88rdplan-Bioenergi-2020-1.pdf
https://www.svebio.se/wp-content/uploads/2020/03/Svebio-Fa%CC%88rdplan-Bioenergi-2020-1.pdf
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6. Områden för kaskadanvändning 

Material som lånas från naturen ska användas så länge och till 
så stor nytta som möjligt. Skogligt material ska någon gång bli 
till energi och slutligen i möjligaste mån återföras till naturen. 
Förbränning är det sista steget i användningstrappan. Det är 
önskvärt att öka kaskadanvändandet, det vill säga att använda 
material från skogen i flera steg innan det går till förbränning. 
I kommande fyra kapitel ges förslag på kaskadanvändning av 
träråvaran som kan skapa mernyttor för branschen så som 
minskad klimatpåverkan, förädling av råvaran till nya 
produkter och ett minskat uttag av värdefull träråvara. 

6.1 Återanvändning av virke 

En majoritet av det virke som produceras i sågverk används i 
byggande och boende. Att bygga med trä har en positiv trend 
och är viktigt för att minska klimatpåverkan från 
byggindustrin. Byggnaden ger också en användning av 
materialet över lång tid vilket binder kolet på ett effektivt sätt. 
Dock präglas användningen av ett linjärt synsätt och det finns 
mycket att vinna på att på olika sätt använda träfiber cirkulärt 
med fokus på byggandet. 
 

Vad innebär återanvändning av virke? 

Idag har byggindustrin en betydande klimatpåverkan och är 
bl.a. den största källan till avfall (undantaget mineraliskt 
gruvavfall) i Sverige (14,2 miljoner ton under 2020). 
Virkesavfall är ett av många material bland avfallet. 
Uppskattningsvis producerades totalt 1,6 miljoner ton träavfall 
(2020).  
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Virkesspill efter produktion av en byggnad. Kan det återigen 
bli till en byggnadsdel? (Foto: Jimmy Johansson) 

70 miljoner ton träavfall produceras inom hela EU per år varav 
1/3 återanvänds. Återanvändningen fördelas som att 2/3 
energiåtervinning och 1/3 som någon typ av produkt där t.ex. 
fiberbaserade skivmaterial dominerar. I Sverige är återvinning 
i annan form än energi idag ytterst begränsad. Uppgifterna om 
mängden producerat avfall och dess hantering bör bedömas 
med försiktighet.   
 

Vision 

Genom effektiv återanvändning förlänga livslängden på 
träfibern innan den används till energiåtervinning. 
 

Praktiska exempel 
 
Potential att återanvända träavfall – avfallshanterarens 
perspektiv 

Enligt samtal med företrädare för ett av Sveriges 
återvinningsföretag beskrivs utmaningar med renhet på 
material och att solida plankor som kommer till företaget ofta 
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är trasiga. De ser främst möjligheter att skapa andra produkter 
än de ursprungliga från materialet t.ex. skivmaterial. 

 

Flis, potential för träprodukter? (Foto: Energikontor Syd).  

Kring återanvändning av virke finns också aspekter av 
kvalitetssäkring och behov av att det återanvända virket 
uppfyller standarder avseende t.ex. hållfasthetssortering. Detta 
är aspekter som inte är utredda idag. 
 

Återanvändning inom byggande 

År 2021 genomfördes förstudien Cirkulärt byggande i sydost 
av föreningen GodaHus vars temagrupp GodaHåll verkar kring 
återanvändning. Förstudien visar på utmaningar gällande 
marknad för återanvänt material. Erfarenheter visar att en 
marknad kan skapas framförallt genom att tillgängliggöra 
befintligt material genom digitala verktyg. Att genomföra 
inventeringar av material, som sedan 2020 krävs inför rivning 
och renovering, är en nyckel. GodaHåll identifierar också 
vikten av att redan i förfrågningsunderlag kring olika insatser 
ställa rätt krav kring återanvändning. 
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Material med potential för återanvändning (Foto; 
Energikontor Syd). 

 
''Reclaimed Wood'' 

En i andra länder förekommande benämning på återanvänt trä 
är reclaimed wood. I detta fall används virke från gamla 
byggnader till att producera nya produkter där materialets 
åldrande framhävs i produkten. I Sverige finns exempel på 
företag som verkar inom detta område. 

 
Hur har projektet arbetat med återanvändning av virke? 

Tillsammans med RISE Research Institutes of Sweden och 
SMART Housing Småland har projektet samtalat med 
avfallsföretag, företag som levererar utrustning för sortering av 
avfall och även företag som återanvänder virke eller använder 
spillmaterial för att göra nya produkter. Utifrån dessa samtal 
har en workshop kring trämaterialets restströmmar arrangerats. 

Samtidigt kom projektet i kontakt med ytterligare en 
konstellation av forskare från ett antal lärosäten: Chalmers, 
Jönköping University, Linköpings universitet och även 
Träcentrum, en organisation som verkar för träindustrins 
utveckling. Denna konstellation har gemensamma intressen 
kring att utveckla cirkulära flöden inom träindustrin. Med 
fokus på möbler skrevs därför en ansökan till Familjen 
Kamprads stiftelse för ett forskningsprogram med titeln 
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Strategier för ökad cirkularitet hos träförädlande industri 
(CirkuTrä). Denna beviljades medel och med start hösten 2023 
kommer därmed en större verksamhet att skapas för att 
utveckla det cirkulära träanvändandet. 
 

Nuläge 

Samtalen med industrin och efterföljande workshops har lett 
fram till en komplex lägesbild kring utmaningar för ökad 
återanvändning av virke. 

Utmaningar gäller lagar kring avfall och vad som får göras med 
detta. Det är också dyrt att sortera. Inom byggande finns krav 
och byggregler som måste kunna påvisas att de följs och 
uppfylls. Ofta tar det tid att hitta material för återanvändning 
varför byggtider blir en utmaning då slutliga beslut om 
material kommer i ett sent skede i processerna. En 
förutsättning för att lyckas är också att politik styr för att 
underlätta möjlighet för återanvändning. 

Samtidigt uttrycks inom byggsektorn stora möjligheter. 
Beställare inom byggsektorn är ofta positiva till 
återanvändning och vill se ett byggande som ger en mindre 
klimatpåverkan. Återanvändningen av virke kan också tillföra 
dimensioner kring byggnader med värden för berättelser om 
ursprunget och för t.ex. beställarens varumärke. 
 

Framtidsspaning 

Det pågår många aktiviteter runt om i Sverige på temat 
återanvändning. Exempelvis för utvecklande av produkter av 
spillmaterial och byggnader där delar i projektform tillverkats 
från återanvänt material. Dock stannar det ofta i projektform. 
Det behövs industriella och affärsmässiga lösningar som 
fungerar. Projektet har stött på sådana exempel och i 
fortsättningen studeras möjligheterna att utveckla dessa och 
samla aktörer kring att utveckla affärsmodeller som bär kring 
återanvänt virke. En förutsättning för framgång är en förståelse 
av frågan ur ett systemperspektiv från lagstiftarens och 
myndigheters sida.  
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Läs mer 
Alpvirke. (u.å.). Hållbart återbrukade brädor från gamla 
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GodaHus. (u.å.). GodaHåll – En temagrupp skapad av 
GodaHus för hållbart byggande. GodaHus. 
https://www.godahus.se/godahall/  

Infuturewood. (u.å.). Innovative design for the future – Use 
and reuse of wood (building) components. Infuturewood. 
https://www.infuturewood.info/  

Nibio. (13 februari 2022). Circular use of wood for increased 
sustainability and innovation (circWOOD). Nibio. 
https://www.nibio.no/en/projects/circular-use-of-wood-for-
increased-sustainability-and-innovation-circwood  
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6.2 Sågspånsbaserade produkter 

Sågspån är en restprodukt från träindustrin som uppkommer 
vid sågverk där klyvningen eller kapningen av trä tar loss små 
trärester. Sågspån har historiskt sett används främst som 
isoleringsmaterial i hus och andra byggnader. Sågverken såg 
ingen affär i restprodukten som ofta blev liggandes i stora 
högar i anslutning till sågverken och annan 
träförädlingsindustri. 

Under andra världskriget började tyskarna använda sågspån för 
att producera spånskivor i brist på faner. Efter kriget spreds 
innovationen till andra länder inklusive Sverige som började ta 
bättre tillvara på restprodukterna från sågverken. På 1980-talet, 
efter 1970-talets energikris, började pellets tillverkas i 
förbränningssyfte och sedan dess har sågspånen används för 
att generera ånga, el och värme. År 2021 användes 7,9 TWh 
energi från pellets i Sverige. 

 
Vad är sågspånbaserade produkter? 

Istället för att gå direkt till energiproduktion kan sågspånens 
livslängd förlängas genom att användas till material i nya 
produkter. Sågspån är koldioxidneutralt eftersom trädet har 
fångat in koldioxid genom fotosyntesen och det är den 
koldioxiden som släpps ut när sågspånet bränns upp. En 
produkt skapad av restprodukten sågspån kan hålla in den 
fångade koldioxiden under hela dess livslängd. Kan den 
dessutom ersätta fossilberoende råvaror som exempelvis stål 
som idag skapas med hjälp av kol, och plast som nästan 
uteslutande skapas av råolja ger en klimatnytta. Produkter som 
kräver fossila råvaror adderar koldioxid till kolcykeln genom 
att flytta koldioxid från geosfären till atmosfären. 
Sågspånbaserade produkter är därför ett mer klimatsmart 
alternativ och ju längre livslängd de har, desto bättre är det för 
klimatet. 

 
Vision 

Sågspån ska i första hand betraktas som en insatsvara till 
produkter som idag skapas av fossila råvaror. 
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Praktiska exempel 
 
Spånskivor 

Den typiska användningen av sågspån inom Sverige, i 
konkurrens med pellets, är spånskivor. Vid tillverkningen av 
spånskivor pressas limbelagda spån samman till stora skivor, 
som har en kärna av grövre spån och ytskikt av finare spån. 
Bindemedlet är normalt karbamidlim eller urealim. För 
fuktbeständiga spånskivor förstärks limmet med melamin. 
Spånskivor används till exempel till undergolv, väggar, 
innertak, möbler och inredning. 

 
Wood Tubes träreglar 

Wood Tube producerar en regel av pappersmassa för att ersätta 
stålbalkar i innerväggar. De kan levereras i valfria längder som 
sparar tid och pengar. Gips och spånskivor skruvas som vanligt 
in i regeln vid montering. En livscykelanalys utförd på 
Karlstads universitet visar att en pappersregel från Wood Tube 
släpper ut 14 gånger mindre koldioxidekvivalenter jämfört 
med en stålregel som är den vanligaste regeln att bygga med. 
Man kan alltså producera 14 reglar från Wood Tube med 
samma utsläpp som en stålregel. Pappersreglarna kan efter 
användning återvinnas som vanlig kartong. Ytterligare en 
fördel med pappersreglar är att de förbättrar snickarnas 
arbetsmiljö när tunga lyft undviks. Jämfört med en träregel kan 
fyra gånger fler pappersreglar produceras ur varje träd. 
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Pappersreglar ger klimatnytta (Foto; Wood Tube).  

 
Träbaserad additiv tillverkning 

Additiv tillverkning (AM) är samlingsnamnet för ett flertal 
processer och teknologier där den gemensamma nämnaren är 
tillverkningsmetoden – att med en 3D-skrivare bygga material 
lager för lager i en additiv process utifrån en 3D-modell. AM 
använder flera tekniker och material, med olika för- och 
nackdelar. Mest vanliga material är polymerer, följt av 
metaller och keramik, medan trä och biomaterial befinner sig i 
ett mycket tidigt utvecklingsstadium. 

 

Det förväntas bli en ökande framtida efterfrågan på AM-
material och detta representerar därför en tillväxtmöjlighet för 
Sverige. Basen för forskning och utveckling inom 
cellulosabaserad 3D-printing är redan lagd eftersom vi har en 
framgångsrik trä- och massaindustri i Sverige och flera 
lärosäten som redan forskar inom AM. Biobaserade material är 
särskilt intressanta för Sverige i allmänhet och för Småland i 
synnerhet eftersom landskapet har betydande skogstillgångar. 
Träfibrer kan till exempel blandas med polymer och pressas till 
en komposit. 3D-printern 4AXYZ kan redan idag göra detta. 
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Spännande framsteg sker i en allt högre takt. Innventia, ett 
dotterbolag till RISE, utvecklar en ny typ av cellulosabaserat 
material som kan formas genom värmepressning i en form. 
Detta material, eller andra träbaserade material, som till 
exempel nanokristallin cellulosa (NCC), skulle potentiellt 
kunna 3D-utskrivas. Desktop Metal säljer träbaserade AM-
produkter genom sitt varumärke Forust. Med hjälp av ett 
material tillverkat av sågspån, lignin och en bioepoxiharts, 
printar nu företaget ut dekor och lyxiga arkitektoniska 
produkter som kunder kan köpa online.  

 

Kan additiv tillverkning vara framtiden för möbelbranshen? 
(Foto: Forust) 

 
Hur har projektet arbetat med sågspånsbaserade produkter? 

Eftersom marknaden för spånskivor redan är etablerad, och 
Wood Tubes produkt är i ett tidigt kommersiellt skede valde 
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projektgruppen att fokusera sin tid på att utforska 
cellulosabaserad additiv tillverkning. 

Efter att ha intervjuat och haft dialoger med flera 
yrkespersoner inom området additiv tillverkning bjöd 
projektgruppen in några av Sveriges mest erfarna inom 
branschen till en digital workshop med titel "cellulosabaserad 
additiv tillverkning". Under workshopen genomfördes en 
gemensam PEST-analys för tillsammans identifiera viktiga 
faktorer som kommer att påverka branschens utveckling fram 
till år 2030. En PEST-analys analyserar Politiska, 
Ekonomiska, Sociala och Tekniska faktorer för skapa en 
helhetsbild.   

Projektet har också samverkat med RISE avseende att 
kartlägga de biogena kolflödena av skogliga biomaterial från 
skog till användare. Det konstateras att det finns en stor 
potential att utveckla flöden av just sågspån. Dels exporteras 
idag en stor mängd sågspån, dels identifierar kartläggningen 
mindre användning än vad som faktiskt produceras. Samtidigt 
uppfattar tillfrågade användare av materialet att det är en 
konkurrens om råvaran. Därmed finns behov av att ytterligare 
förstå flödet av sågspån och dess användning. 

 
Nuläge 

Det finns ett stort intresse av att investera i, och köpa, 
cellulosabaserade produkter från additiv tillverkning. Det finns 
två stora hinder för ett större genombrott idag. Det första är 
rent tekniskt. Råvara från levande materia, så som sågspån, kan 
ha olika egenskaper beroende på träslag, fukthalt och andra 
faktorer. Produkterna kan därför skilja sig åt även om 3D-
designen och maskininställningarna är oförändrade. Det 
behövs helt enkelt mer forskning för att tillverkningsprocessen 
ska bli mer förutsägbar. Exempelvis genom att sågverken 
sorterar och säljer efter träslag, fukthalt eller andra kriterier. 

Det andra hindret är att produktionskostnaden för en 
cellulosabaserad AM-produkt är väldigt hög idag. De 
produkter som har skapats hittills kan betraktas mer som 
konstverk än produkter. Branschen behöver få till 
standardisering, certifiering och validering, både av 
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produkterna och processen, för att få ner 
produktionskostnaderna. Att få till cirkulära värdekedjor 
kostar i regel mer än den traditionella skapa-använda-slänga- 
modellen som vårt samhälle utgår från idag. En cirkulär 
värdekedja måste få ta betalt för den klimatnytta som skapas, 
annars blir det svårt att konkurrera. Det kräver bland annat att 
det blir dyrare att köpa nyproducerat material än vad det är att 
återvinna eller att köpa in restprodukter. Här krävs det politiska 
beslut som gynnar affärsmodeller som har ett mindre 
ekologiskt fotavtryck. 

En läroresa har redan gjorts, och grundtekniken finns redan 
idag. Nästa steg är att få ner produktionskostnaderna samtidigt 
som produktionen skalas upp. Ökade satsningar globalt kan 
hjälpa de svenska företagen med draghjälp i den kostsamma 
teknikutvecklingen, och göra branschen som helhet mer 
effektiv. För att Sverige ska behålla sitt försprång när 
marknaden blir mer kommersiell föreslås fortsatta 
ansträngningar för att hela värdekedjan ska samarbeta i nätverk 
och i gemensamma projekt. 

 
Framtidsspaning 

Om sågspån används inom additiv tillverkning får 
restprodukten sågspån ett förhöjt värde, processen är 
materialeffektiv och även transporterna minskar. 

Tekniken för additiv tillverkning är snabb, lätt att anpassa och 
minskar dessutom avfall och spill. Många olika material kan 
användas och det finns stora hållbarhetsvinster att hämta om 
förnybara restmaterial väljs. Tekniken kan även optimera 
konstruktionen hos produkter för att maximera viktminskning 
eller optimera prestanda. Med additiv tillverkning kan 
produkter tillverkas nära slutkunden oavsett var de befinner 
sig. 

 
Läs mer 

3D Printing Industry. (26 augusti 2022).  New wood 3d 
printing material could be used to create self-assembling flat-
pack furniture. 3D Printing Industry. 
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https://normada.se/
https://renewable-carbon.eu/news/this-startup-is-3d-printing-wood-made-from-upcycled-sawdust/
https://renewable-carbon.eu/news/this-startup-is-3d-printing-wood-made-from-upcycled-sawdust/
https://sculptur.se/
https://www.storaenso.com/en/newsroom/news/2020/9/go-green-and-furbish-with-3d-printed-wood-fibers
https://www.storaenso.com/en/newsroom/news/2020/9/go-green-and-furbish-with-3d-printed-wood-fibers
https://www.traguiden.se/om-tra/materialet-tra/trabaserade-produkter/skivmaterial1/spanskivor/
https://www.traguiden.se/om-tra/materialet-tra/trabaserade-produkter/skivmaterial1/spanskivor/
https://www.vinnova.se/globalassets/mikrosajter/strategiska-innovationsprogram/agendor/additiv-tillverkning.pdf
https://www.vinnova.se/globalassets/mikrosajter/strategiska-innovationsprogram/agendor/additiv-tillverkning.pdf
https://wood-tube.com/sv/
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6.3 Biokol och pyrolysering av träråvara 

Ett alternativ till att utvinna energi ur träråvara genom 
förbränning, är att använda materialet för att framställa biokol, 
tjära och brännbara gaser. Framställningen sker genom 
pyrolysering, en process som även kallas torrdestillering. 
Metoden och användningen av dess produkter har lång 
historik, men är fortfarande högaktuell. 

 
Vad är biokol? 

Förenklat kan biokol beskrivas som förkolnad biomassa som 
inte reagerar kemiskt med sin omgivning. Enligt definition från 
European Biochar Certificate, EBC, produceras biokol genom 
att biomassa bryts ner genom pyrolys. 

 

Biokol (Foto: Farbror Grön) 

 

Pyrolys är en process som innebär att brännbara gaser 
produceras, utan syretillförsel. Produkterna kan vara 
pyrolysgas, pyrolysolja och restprodukten biokol. Gasen och 
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oljan kan uppgraderas till drivmedel och processen kan även 
användas för att generera värme och el. 

 

Pyrolysanläggning hos Skånefrö i Hammenhög (Foto: 
Skånefrö AB) 

Fördelen med att tillverka biokol är att flera olika råvaror så 
som till exempel trädgrenar, därav borde således grot fungera 
alldeles utmärkt som råmaterial. 

 

Krossning av trädgårdsavfall från Lund. (Foto: Paulson 2020) 

 

Idag används biokol i viss utsträckning som en viss typ av 
jordförbättringsmedel där dess speciella egenskaper så som 
porositet ger en hög vatten- och näringshållande kapacitet samt 
god livsmiljö för många mikroorganismer. Förutom de 
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egenskaper som uppstår på grund av biokolets porositet är 
ännu en stor fördel den kolsänkeeffekt som biokol ger. På 
grund av sin kemiska stabilitet är halveringstiden på biokol 
mellan 150–5 000 år och motsvarar omkring 2,5 ton koldioxid 
per ton producerad biokol ur ett hundraårsperspektiv. Främst 
används biokol i urbana miljöer men även inom jordbruk och 
gröna tak. 

 
Vision 

Biokol och aska kombineras i en produkt som både återför 
näring till skogen och ökar skogsmarkens vattenhållande 
förmåga. 

 
Praktiska exempel 
 
Kastet utanför Gävle - Pyrocell 

Sågspån från Setras sågverk i Kastet används som råvara för 
att producera en pyrolysolja som sedan utgör en förnybar 
råvara vid framställning av biodrivmedel vid Preems 
raffinaderi i Lysekil. Såg- och kutterspån som värmts med 
ånga från processen leds till pyrolysreaktorn. Där sker en 
snabb upphettning av spånet utan tillgång till syre, varvid en 
pyrolysgas bildas. Den icke-flyktiga delen av bränslet avskiljs 
ur pyrolysgasen och förbränns i en förbränningskammare, 
medan resterande gas leds till en kondensor. I kondensorn kyls 
pyrolysgasen till bioolja. Biokol är en restprodukt vid 
processen. 

 
Veg Tech 

Veg Tech är ett företag i Vislanda som odlar, utvecklar och 
levererar växtsystem. Odlingarna sker delvis i växthus, där 
man tidigare använde eldningsolja i en konventionell 
värmepanna för att säkra värmetillgången. Sedan 2019 
används en pyrolyspanna för samma syfte, där man förutom 
värme till växthus och lokaler, dessutom får biokol från 
pyrolysprocessen. Biokolet blandas i jorden för att förbättra 
kvaliteten. Som bränsle används pellets. 
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Veg Techs anläggning i Vislanda (Foto; Veg Tech) 

 
Ödevata Gårdshotell 

Ödevata Gårdshotell bedriver småskalig produktion av biokol 
där gårdshotellet producerar biokol för jordförbättring och 
vattenrening för egen odling i växthus och vattenrening till 
fiskodling i en aquaponikodling. Bland annat använder 
Ödevata Gårdshotell småskaliga ugnar av modellen Kon-Tiki 
utvecklade av Ithaka institute for carbon strategies för sin 
tillverkning av biokol. Även gårdens flispanna har byggts om 
för biokoltillverkning där spillvärmen används för värme och 
varmvatten. Ödevata gårdshotell har också byggt en specifik 
ugn för tillverkning av biokol. 

 
Stockholm Exergi 

Tillsammans med en del andra aktörer har Stockholm energi 
sedan flera år använt trädgårdsavfall för att omvandla till 
biokol och fjärrvärme. Delar av den verksamhet som bedrevs 
av före detta Stockholm Energi finns idag i Stockholm Exergi. 
Pyrolyspannan där detta sker finns i Högdalen i södra 
Stockholm. Ris, grenar och liknande lämpar sig inte för vare 
sig förbränning eller kompostering, varför pyrolys är ett 
utmärkt alternativ. Projektet har fått stor uppmärksamhet och 
följts av liknande initiativ, till exempel i Göteborg. 
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Hur har projektet arbetat med biokol och pyrolys? 

Utifrån resultaten från tidigare förstudie identifierades flera 
svårigheter i hanteringskedjan av grot härröra utifrån 
problemet handeln är så säsongsberoende och 
flisningsentreprenörerna således har svårt att satsa på 
verksamheten i den utsträckning de kanske skulle vilja. En 
möjlighet att öka beläggningen för dessa entreprenörer skulle 
kunna vara att finna nya användningsområden för grot. Ett 
sådant användningsområde skulle kunna vara biokol. 

Projektet har samlat ett antal intressenter för ett seminarium 
hos Veg Tech. Olika aspekter av biokolets produktion och 
användning diskuterades och gruppen fick se pyrolyspannan 
med tillhörande biokolproduktion som företaget har installerat. 
Under ett senare webinarium vidgades målgruppen till att 
också omfatta potentiella producenter, främst energibolag i 
Småland. Webinariet arrangerades som ett resultat av ett 
identifierat intresse från allt fler fjärrvärmebolag i södra 
Sverige där det finns diskussioner i en del av bolagen om 
investering i pyrolyspanna. 

 
Nuläge 

Exemplen ovan visar att allt fler pyrolysanläggningar med 
tillhörande produktion av biokol etableras. Dessa är av olika 
karaktär i flera avseenden. Tillfört bränsle kan se ut på olika 
sätt, exempelvis pellets eller trädgårdsavfall. Pyrolysgasen 
används i många fall för värmeproduktion, i några fall också 
för elkraft- eller drivmedelsproduktion. I exemplen ovan 
identifieras också flera olika användningsområden för 
biokolet.   

Det finns idag leverantörer av pyrolyspannor i olika skalor och 
det finns företag som erbjuder ombyggnad av befintliga 
förbränningspannor. 

Även om flera nya anläggningar har etablerats på senare år, 
och det dessutom finns ett intresse från traditionella 
förbränningsbaserade fjärrvärmeleverantörer, vilka 
sammantaget har en stor potential för biokolproduktion, så 
finns det hinder för fortsatt utveckling. Erfarenheter från drift 
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av pyrolysanläggningar finns, och är positiva, men fortfarande 
få. 

Användningen av pyrolysgasen för värme och kraftproduktion 
är mindre utmanande än för produktion av biodrivmedel. 
Anläggningar finns, men erfarenheterna är få. 

Biokol har stor potential att bidra till negativa 
växthusgasutsläpp i form av en långsiktigt stabil kolsänka i 
mark. Ett identifierat hinder är den begränsade kunskapen om 
biokolets stabilitet över tid. Mer kunskap inom detta område 
skulle ge förutsättningar för att värdera kolsänkepotentialen 
hos biokol som har producerats på olika sätt, vilket vidare 
skulle ge bättre förutsättningar för en utvecklad marknad för 
biokolet. 

Hushållningssällskapet Sjuhärad kommer, genom ett projekt 
som man driver ihop med andra aktörer, att skapa en 
certifiering för kolsänksrätter med biokol. 

Några av biokolets många nyttor ligger i dess porösa struktur 
som skapar en fukt- och näringsämnesbevarande förmåga.  
Flera projekt pågår om möjliga nyttor och kunskapen ökar 
inom området. I projektet "Rest till Bäst", där många partners 
samverkar, belyser man olika nyttor med biokolen och tar upp 
goda exempel på användningen. Biokolsmarknaden är 
fortfarande långt ifrån mogen. 

 
Framtidsspaning 

Pyrolyspannorna ger en flexibilitet i produktion av värme, 
kraft eller drivmedel, vilket är en bra förutsättning vid 
etablering. Tekniken kan vara extra intressant för biokombinat 
med tillgång till bränsle från exempelvis ett sågverk. Förutom 
den typen av större anläggningar kan mer småskaliga lokala 
etableringar följa i spåren av erfarenheter från anläggningar 
som nu är i drift. Dessa kan då svara mot ett lokalt värmebehov 
och ett lokalt intresse av biokolet. 
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Drivmedelsproduktion kräver upparbetning av pyrolysgasen 
och därmed storskalighet. Biodrivmedelsmarknaden är osäker, 
som ett resultat av diskussioner i EU om ett möjligt framtida 
förbud mot nya personbilar med förbränningsmotorer, även 
om bränslet är förnybart. 

I takt med ökad kunskap och erfarenhet av biokolets 
egenskaper utvecklas marknaden för produkten, och också fler 
småskaliga, lokala användningsområden. 

 
Läs mer 

Fransson, A-M., Gustafsson, M., Malmberg, J., & Paulsson, 
M. (2020). Biokolhandboken – för användare. Rest till bäst. 
https://biokol.org/publikationer/pdf/biokolhandboken  

Paulsson, M. (2020). Sammanfattande slutrapport för 
projektet Rest till Bäst (steg 2). Rest till bäst. 
https://biokol.org/publikationer/pdf/sammanfattande-
slutrapport-steg-2  

Setra. (u.å.). Välkommen till Setra – ett av Sveriges största 
träindustriföretag. Setra. https://www.setragroup.com/ 

Veg Tech. (u.å.). Veg tech. https://www.vegtech.se/ 

Ödevata gårshotell. (u.å.) Ödevata gårdshotell. 
https://www.odevatagardshotell.se/  

  

https://biokol.org/publikationer/pdf/biokolhandboken
https://biokol.org/publikationer/pdf/sammanfattande-slutrapport-steg-2
https://biokol.org/publikationer/pdf/sammanfattande-slutrapport-steg-2
https://www.setragroup.com/
https://www.vegtech.se/
https://www.odevatagardshotell.se/
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6.4 Att elda träråvara 

Eldning av träråvara utförs i industrier, värmeverk, 
kraftvärmeverk och även i mindre omfattning i enskilda 
byggnader för uppvärmning. 

Sågverk har behov av värme för torkning av virke. 
Bränsleråvaran används här för att hetta upp luft som förs in i 
torkkammare där det sågade virket torkas. Massabruk behöver 
värme för att skilja träfibrerna från varandra och för att avskilja 
lignin från cellulosan, men även för att torka den färdiga (men 
våta) pappersmassan. 

I ett värmeverk upphettas vatten som fördelas via ett 
fjärrvärmenät till användarna. Kraftvärmeverk producerar 
förutom värme även elektricitet. Det sker genom att vatten 
kokas och ångtrycket används till att driva en ångturbin som är 
kopplad till en elgenerator. Upp till cirka 30 % av 
energiinnehållet i bränslet kan omvandlas till el, medan resten 
blir värme. 

De träråvaror som används som bränsle är grot, bark eller ved 
i någon form. Veden kan vara rundved som inte håller 
tillräcklig kvalitet för annan användning, flis, spån eller 
returvirke. Även pellets tillverkade av spån eller bark 
förekommer. Förbränningspannor av olika slag har mer eller 
mindre specifika krav på bränslets form och fukthalt. 

Den biomassa som förs ut ur skogen innehåller mineraler. Efter 
att bränslet har eldats finns mineralerna kvar i askan. Askan 
kan spridas i skogen under förutsättning att innehållet av till 
exempel tungmetaller är inom vissa gränsvärden. 

Det här avsnittet handlar om hantering och användning av grot 
och om hanteringen av aska. 

 
Vad är skogsbränsle? 

Med skogsbränsle menas de delar av träden som avverkas och 
som används som bränsle i till exempel kraftvärmeverk. För 
att räknas som ett skogsbränsle ska det inte haft tidigare 
användning. Skogsbränsle som avverkas i skogen och därefter 
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direkt används som bränsle kallas primärt skogsbränsle, men 
även biprodukter från skogsindustri räknas som skogsbränsle 
om det används som bränsle, och kallas då för sekundärt 
skogsbränsle. De primära skogsbränslen som används inom 
fjärrvärmebranschen är oftast grenar och toppar (grot) men det 
kan också vara annat material som kan tas om hand, 
exempelvis stubbar och rötter. Om skogsbränslet förbränns 
utan att förorenas blir askan spridningsbar och kan därmed 
användas för näringsåterföring till skogsmark vilket är 
önskvärt. 

Avslutningsvis är det viktigt att poängtera att trots att en stor 
del av den svenska skogsråvaran relativt snabbt används för 
energiproduktion är produktionen i de svenska skogarna i 
huvudsak inriktad på timmer och massaved och alltså inte 
energiråvara.  

 

Hantering av torr grot på hygge. (Foto: Daniel Nilsson) 

 
Vision 

En förändrad hantering av skogsbränsle där bränslets kvalitet 
bättre styrs mot värmeverkens bränslespecifikation. Behovet 
av skogsbränsle är jämnare fördelat över året än idag. Askan 
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hanteras som en resurs vars givna användningsområde är 
näringsåterföring till skogen. 

 
Praktiska exempel 
 
Skogsbränsle Småland AB 

Skogsbränsle Småland AB hanterar och levererar flera olika 
skogsbränslen så som grot, energived och sågverkens 
biprodukter till kunder runtom i södra Sverige. Bolaget jobbar 
mot egna terminaler dels för att skogsägaren fortare ska bli av 
med groten från egen mark, dels för att transportera bränslet så 
kort som möjligt. 

 

Flisning av bränsleved. (Foto: Skogsbränsle Småland AB). 

 
Ecofor AB 

Ett sätt att öka efterfrågan och viljan att sprida aska tillbaka till 
skogen skulle kunna vara att göra en produkt av askan, som till 
exempel granulerad skogsbränsleaska som Ecofor AB saluför.  
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Tillverkningen sker i anslutning till Stockholm Exergis 
kraftvärmeverk i Värtahamnen och den färdiga produkten är 
spridningsbar från helikopter och skotare. 

 

Granulerad aska (Foto: Energikontor Syd) 

 
Hur har projektet arbetat med hantering av grot och aska? 

Inom projektet har det arrangerats möten mellan representanter 
för skogsägare, skogsindustrier och energibolag för att försöka 
reda ut vilka behov och möjligheter till förbättring som finns. 
Utifrån dessa möten kan ett antal slutsatser dras.  

Det allra mesta av den aska som produceras i Småland återförs 
till skogen. Det råder en bristsituation på aska. Det vill säga att 
det bland skogsägarna finns önskemål om att förbättra 
näringsinnehållet i markerna, som inte helt kan tillgodoses med 
den aska som finns. 

Logistiken vid hantering av aska upplevs som problematisk. 
Det är inte helt lätt att transportera askan från 
förbränningsanläggningarna ut till skogarna. Även 
skogsentreprenörerna anger att det kan vara besvärligt att 
kombinera spridning av aska med den övriga verksamheten. 
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Angående hantering och användning av grot finns ett behov av 
förbättrad samordning mellan de olika aktörerna. Det finns två 
grundläggande svårigheter. Den ena är att behovet av grot 
varierar kraftigt över tid. En viktig orsak till denna variation i 
efterfrågan är att vädret gör att behovet av uppvärmning är 
oförutsägbart. Den andra svårigheten är att grotens kvalitet, 
exempelvis avseende fukthalt, är ojämn. Ett bra början till att 
hantera dessa svårigheter kan vara att de olika aktörerna ökar 
sin förståelse för varandras behov och önskemål. 

 
Nuläge 

Efter avverkning samlas grot ihop i vältor vid en vägkant i 
väntan på flisning och vidare transport till förbränning. Tiden 
mellan avverkning och förbränning varierar från någon månad 
till över ett år. Ett syfte med att lagra groten i vältor är att den 
ska torka. Färsk grot innehåller ganska mycket vatten. 
Vältorna vid vägkanterna fungerar som en buffert som kan 
hämtas in när behov uppstår. Därför sker fler transporter av 
grot vintertid än sommartid. 

Marginalerna i grotbranschen är små, så det är viktigt med en 
bra hanteringskedja för att det ska vara lönt att använda grot i 
stället för att låta den ligga kvar i skogen. 

För skogsägaren är ofta ett viktigt syfte med att skörda grot att 
underlätta efterföljande markberedning och plantering. 
Skogsägaren efterfrågar ofta också snabb hantering och ett 
"snyggt och prydligt jobb". Ett sätt att möta detta är att en större 
andel av groten hanteras vid bilväg, med andra ord att groten 
skotas grönt till bilväg där all lagring och torkning sker. 
Nackdelen med detta är att barren innehåller förhållandevis 
mycket näring, som blir kvar på platsen om groten får barra av 
sig på hygget och skotas till bilväg därefter. 

Slutanvändaren önskar ett avbarrat bränsle med en relativt 
specifik fukthalt, vilket inte måste betyda torrast möjliga 
bränsle. Optimal fukthalt uppges i stället ofta vara någonstans 
runt 45–50 %. Enligt gällande överenskommelser för 
prissättning av grot ger dock ett torrare bränsle i regel ett högre 
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pris än ett fuktigare. Här kan alltså noteras att det saknas ett bra 
samband mellan produktens kvalitet och dess pris, vilket kan 
skapa problem för marknaden att fungera på ett bra sätt. 
Slutanvändaren måste ofta blanda in fuktigare bränslen, 
exempelvis bark, för att erhålla en bränslemix med lämplig 
fukthalt. Andra kvalitetsfaktorer hos grot är 
fraktionsfördelning och askhalt, men fukthalten är den 
viktigaste. 

Efterfrågan på grot är mycket säsongsberoende, vilket gör att 
det blir besvärligt att få till en hög beläggningsgrad på 
maskiner för flisning och transport av grot. 

Askåterföring är något som skogsägare idag efterfrågar mer 
och mer vilket har lett till ett underskott på spridningsbar aska. 
Askhanteringen i sig kännetecknas av stora logistiska 
svårigheter med den traditionella krossaskan. 

 
Framtidsspaning 

För att det ska kunna ske större förändringar och innovationer 
inom hanteringen och användningen av grot och aska behöver 
efterfrågan av grot öka. En möjlig väg till denna ökning är om 
grot skulle kunna bli råvara för framställning av biokol på 
större energiproducerande anläggningar. I och med detta skulle 
entreprenörernas beläggning kunna öka och ge större 
möjligheter att satsa på modern maskinpark och nya tekniker. 
Samtidigt skulle biokol tillsammans med aska från 
förbränningen av trädbränsle kunna göras till en produkt för 
spridning på skogsmark, möjligen i samband med 
markberedning. Här finns dock vissa logistiska problem. 
Möjliga vägar framåt för enklare logistik kan vara till exempel 
att granulera askan eller att sprida den med drönare. Den 
påverkan som spridning av biokol och aska i anslutning till 
plantering eventuellt har på plantornas överlevnad bör också 
utredas. 

Ett första steg mot en bättre hantering av grot och aska är att 
skogsägare, skogsindustri, entreprenörer och energibolag 
tillsammans skapar en gemensam uppfattning om vad som är 
möjligt att göra med grot och aska. För att lyckas med detta 
måste ett antal flaskhalsar i hanteringskedjan belysas, flera av 
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dessa berördes i förstudien från 2021 Skogliga biobränslen i 
Kalmar och Kronoberg: Förutsättningar för effektivt uttag. 

De senaste åren (2022-2023) har förutsättningarna för den här 
branschen ändrats radikalt på grund av osäkerheter i 
omvärlden och ökad efterfrågan på bioenergi. Vi har därför 
stigande priser på råvaran och ökade kostnader för 
hanteringen, och det är svårt att förutse utvecklingen. 

 
Läs mer 

Ecofor AB. (u.å.). Ecofor.  

Energiföretagen. (3 december 2018). Kraftvärme. 
Energifakta.  

https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/produ
ktion/kraftvarme/  

Nilsson, D., Johansson, J., & Gustavsson, G. (2021). Skogliga 
biobränslen i Kalmar och Kronoberg: Förutsättningar för 
effektivt uttag. Fakulteten för teknik, Linnéuniversitetet.  

https://lnu.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1597048/FULLTEXT01.pdf  

Olsson, H., Andersson, J., Eriksson, A., & Norberg, Å. 
(2019). Askåterföring och biogasuppgradering med 
trädbränsleaska (RISE Rapport: 2019:111). Rise.  

https://ri.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1370294/FULLTEXT01.pdf  

Skogsbränsle Småland AB. (u.å.). Skogsbransle.se. 
https://skogsbransle.se/ 

Skogsstyrelsen. (17 april 2023). Askåterföring. 
Skogsstyrelsen.  

https://www.skogsstyrelsen.se/bruka-
skog/godsling/askaterforing/  

 

https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/produktion/kraftvarme/
https://www.energiforetagen.se/energifakta/elsystemet/produktion/kraftvarme/
https://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1597048/FULLTEXT01.pdf
https://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1597048/FULLTEXT01.pdf
https://ri.diva-portal.org/smash/get/diva2:1370294/FULLTEXT01.pdf
https://ri.diva-portal.org/smash/get/diva2:1370294/FULLTEXT01.pdf
https://skogsbransle.se/
https://www.skogsstyrelsen.se/bruka-skog/godsling/askaterforing/
https://www.skogsstyrelsen.se/bruka-skog/godsling/askaterforing/


 

44 

 

Strömberg, B., & Herstad Svärd, S. (2012). 
Bränslehandboken 2012 (Anläggnings- och 
förbränningsteknik 1234). Värmeforsk.  

https://energiforskmedia.blob.core.windows.net/media/17831
/braenslehandboken-2012-vaermeforskrapport-1234.pdf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://energiforskmedia.blob.core.windows.net/media/17831/braenslehandboken-2012-vaermeforskrapport-1234.pdf
https://energiforskmedia.blob.core.windows.net/media/17831/braenslehandboken-2012-vaermeforskrapport-1234.pdf


 

45 

 

7. Utmaningar och möjligheter 

Inom projektet har några tänkbara sätt att öka 
kaskadanvändning av träråvara berörts. De som försöker 
omsätta idéerna i praktiken kan dock stöta på hinder av olika 
slag. I detta avsnitt ges en sammanfattning över de hinder som 
har identifierats i projektet, och av tänkbara lösningar. 

Det finns potential för ett större uttag av grot än vad som görs 
idag. Lönsamheten är i nuläget ganska liten. Att efterfrågan 
varierar över året upplevs också som ett problem. Användning 
av grot för tillverkning av biokol med flera produkter kan 
skapa en större och mer jämn efterfrågan. En förutsättning för 
detta är att det finns avsättning för produkterna. 

Vad gäller biokol är marknaden svår att bedöma. Som 
kolsänka ser biokol ut att kunna fungera bra, även om 
ytterligare forskning kan behövas för att bekräfta detta. 
Utsläpp av koldioxid är idag föremål för omfattande politisk 
styrning, och produktion av biokol torde kunna motivera 
ekonomiska subventioner. Biokol ser även ut att kunna ha en 
potential som jordförbättringsmedel på grund av fukt- och 
näringsbevarande egenskaper. I kombination med vedaska 
skulle en produkt kunna skapas som bidrar till att sluta 
kretsloppet både vad avser kol och mineraler. 

Av de olika biprodukterna från virkesanvändande industri har 
projektet ägnat sig åt sågspån. Sedan snart ett sekel finns 
erfarenhet av skivtillverkning med sågspån. Det pågår 
utveckling av och finns redan idag exempel på ytterligare 
produkter som kan tillverkas av detta material, exempelvis 
konstruktionselement, möbler och förpackningar. En utmaning 
vid tillverkning av sågspånsbaserade produkter är att göra 
produkter som är möjliga att ta om hand på ett billigt och 
miljövänligt i nästa steg av avfallstrappan, främst på grund av 
användningen av bindemedel. En annan utmaning är den 
förhållandevis stora kostnad som kan vara förenad med 
produktionen. Att tillverka skivor av sågspån är billigare än att 
tillverka motsvarande skiva av massivt trä, men additiv 
tillverkning med sågspån som bas är fortfarande dyrt. 
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Förnyad användning av redan använt virke har en stor potential 
för resursbesparande och för minskat utsläpp av koldioxid. Ett 
ton trä ger vid förbränning utsläpp av cirka 1,8 ton koldioxid. 
Denna ökning av vikten beror på att kolet från träet binds till 
syre från luften vid förbränning. Mot bakgrund av detta kan de 
cirka 1,6 miljoner ton träavfall som årligen produceras i 
Sverige jämföras med de cirka 48 miljoner ton 
koldioxidekvivalenter av växthusgaser som släpps ut. För att 
få till stånd återanvändning av virke i stor skala behöver priset 
på återanvänt virke vara väsentligt lägre än för nytt virke för 
att inköp ska kunna motiveras. På kort sikt tycks detta inte vara 
möjligt. 

För att underlätta återanvändning av virke bör reglerna för 
hantering av avfall vara skrivna med återanvändning i åtanke. 
Det behövs också kunskap om hur trasigt och på annat sätt 
försämrat virke ska tas om hand för att leva upp till byggregler 
och krav på hållfasthet. Vidare behövs en kunskaps- och 
erfarenhetsutveckling om att industriellt producera nya 
konstruktionselement av använt virke. 

7.1 Förbered avfallet i förväg! 

I dagens hantering av skogsbränslen och biprodukter från 
skogsuttag till slutprodukt sätter industrin och politiken flera 
käppar i bioekonomi-hjulet. Exempelvis kan användning av 
färg, impregneringsmedel och lim försvåra återföring till 
naturen i ett senare skede. I många fall finns dock inte 
välfungerande biologisk nedbrytbara alternativ. Det gäller 
särskilt produkter som tillverkas för att tåla fukt. Detta är dock 
något som varje producent bör ha i åtanke. 

Med avfall avses i miljöbalken och avfallsförordningen varje 
ämne eller föremål som innehavaren gör sig av med eller avser 
eller är skyldig att göra sig av med. Lagarna innehåller även 
begreppen farligt avfall och brännbart avfall. Avfall kan 
samtidigt vara både brännbart och farligt. Förbränning av 
brännbart avfall kan ge upphov till förbränningsrester som är 
farligt avfall. 
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Exempel på avfall som är både brännbart och farligt är spån, 
spill, trä, faner och spånskivor som innehåller farliga ämnen 
och som dessutom uppfyller vissa andra kriterier som anges i 
avfallsförordningen. 

Det är tydligt att det finns ett stort behov av nedbrytningsbara 
och miljövänliga ersättare för färg, impregneringsmedel och 
lim. Fram till att dessa produkter finns på marknaden bör 
styrmedel leda varje producent till att aktivt välja hållbara 
materialval och använda modulär design för att enklare byta ut 
och återvinna uttjänta delar, vilket minskar mängden avfall och 
förbättrar produktens livslängd.  

Det är spännande att tänka på vad som skulle hända ifall 
industrin skulle betala för hela miljö- och samhällspåverkan av 
dess aktiviteter, det som i litteraturen kallas miljöekonomi, 
som även sätter monetära värden på exempelvis utsläpp, 
föroreningar och kemikalier. Borde det då inte vara i 
företagens intresse att få ut så mycket nytta av så lite råvara 
som möjligt? Det vill säga att ta ut så lite skogsbränslen och 
biprodukter från skogen som möjligt, att designa produkter 
som kan återvinnas och som i sista led kan förbrännas utan att 
klassificeras som farligt avfall? Kanske skulle branschen också 
utveckla nya partnerskap där skogs- och träindustrins aktörer 
och avfallshanteringsbolag sorterar och förbereder avfall efter 
vad tillverkningsföretagen efterfrågar som råvara till den nya 
cirkulära bioekonomins klimatsmarta produkter.  

 
Läs mer 

Avfallsförordning. (2020:614). Sveriges riksdag. 
https://riksdagen.se/sv/dokument-
lagar/dokument/kommittedirektiv/avfallsforordning-
2020614_H8B1614  

Europaparlamentets och rådets direktiv om avfall och om 
upphävande av vissa direktiv. (2008/98/EG). 
Europaparlamentet. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/SV/TXT/?uri=CELEX:32008L0098  
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7.2 Lagring och transport 

För transport av träråvara finns i huvudsak tre alternativ: 
lastbil, järnväg och båt. Den allra första transporten från 
avverkningsplatsen till en uppläggningsplats vid en bilväg 
kallas skotning. Transport av skogsråvara från dessa 
uppläggningsplatser görs uteslutande med lastbil. De små 
vägarna längst ut i vägnätet spelar här en stor roll. Oftast går 
lastbilstransporten direkt från skogen till en industri utan 
omlastning. 

För att minska kostnaden för transporter av råvara och 
biprodukter kan järnväg och båt användas istället för lastbil. 
Dessa transportsätt är billigare än lastbil räknat per kilometer, 
men kostnaden för omlastning kan ändå göra det till ett dyrare 
alternativ. Omlastning sker vid terminaler i anslutning till 
järnväg eller hamn. Kostnaderna för omlastning medför att tåg 
och båt ofta blir ett lönsammare alternativ endast för längre 
sträckor. För transport mellan industrier och mellan industri 
och hamn kan järnväg vara det billigaste alternativet även för 
lite kortare sträckor. 

Transportkostnaden kan utgöra en ganska stor del av 
materialets värde, och det är därför nödvändigt att försöka 
åstadkomma effektiva materialflöden. Det är viktigt även av 
miljöskäl. För de enskilda företagens del handlar det bland 
annat om att lokalisera industrier till lämpliga platser i 
förhållande till råvaruleverantörer och kunder. 

Vid lagring av sönderdelat trämaterial sker ofta en 
kvalitetsförsämring orsakad av biologisk nedbrytning. 
Nedbrytningen blir som kraftigast när fuktigheten är lagom 
stor så att mikroorganismerna trivs som bäst. Nedbrytningen 
av sönderdelat material kan minskas genom att materialet 
skyddas mot fukt, men det medför förstås ytterligare en 
kostnad. När materialet bryts ner sker en värmeutveckling som 
i värsta fall kan leda till brand. Kvalitetsförsämring och 
brandrisk blir större ju mer finfördelat materialet är. 

Rundvirke som ska användas i sågverk eller massabruk får inte 
vara torrt. Här är bevattning av virkesvältorna för att skydda 
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virket mot uttorkning och insektsangrepp ett alternativ om 
virket måste lagras under lång tid. 

 
Läs mer 
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https://www.skogforsk.se/kunskap/kunskapsbanken/2005/Flo
wOpt--en-vag-till-effektivare-virkesfloden/ 

7.3 Hur gör vi det lönsamt att hantera återvunnet 
material? 

Kaskadanvändning är en process där man använder avfall eller 
biprodukter från en värdekedja som råvaror för en annan 
värdekedja, vilket skapar värde och minskar mängden avfall. 
När det gäller trä- och skogsindustrin finns det flera sätt att 
göra kaskadanvändning från restprodukter och avfall lönsamt: 

Identifiera potentiella marknader: Ett sätt att göra 
kaskadanvändning lönsamt är att identifiera potentiella 
marknader för avfalls- och restprodukterna. Svensk Handels 
undersökning från 2021 visar att 80 % av svenskarna uppger 
att de är villiga att betala en premie för produkter som är gjorda 
av återvunnet material eller produceras med hållbara metoder. 
Genom att rikta in sig på marknader som har stor 
klimatpåverkan kan företag öka sina intäkter och lönsamhet. I 
rapporten har projektgruppen identifierat flera exempel så som 
1) jordförbättrare inom lantbruk och trädgård (biokol och 
aska), 2) råvara till möbler och andra inredningsprodukter 
(träbaserad additiv tillverkning) och 3) material till 
byggindustrin (virkesåterbruk). 

Minska kostnaderna: Ett sätt att göra återvunnet material 
lönsamt är att minska kostnaderna för insamling, sortering och 
bearbetning. Detta skulle kunna uppnås genom att investera i 
ny teknik, såsom automatiserad sorterings- och 
bearbetningsutrustning, som kan förbättra effektiviteten och 
minska arbetskostnaderna. Investera i ny teknik: Att investera 
i ny teknik kan bidra till att utvinna mer värde från 
restprodukter och avfall. Sågspån kan till exempel bli en 
insatsvara i nya produkter med hjälp av 3D-printers. 

Partnerskap och samarbete: Samarbete med andra företag och 
organisationer kan också vara en lönsam strategi. Till exempel 
kan partnerskap med avfallshanteringsföretag hjälpa till att 
erhålla återvunna biprodukter och avfall för bearbetning, 
medan samarbete med lantbrukare och trädgårdsnäring kan 
skapa potentiella kunder för biokol som jordförbättrare, 

https://www.skogforsk.se/kunskap/kunskapsbanken/2005/FlowOpt--en-vag-till-effektivare-virkesfloden/
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pyrolysgas för uppvärmning av växthus och pyrolysolja som 
drivmedel. 

Utveckla innovativa affärsmodeller: Att utveckla innovativa 
affärsmodeller kan bidra till att skapa nya intäktsströmmar från 
restprodukter och avfall. Ett företag kan till exempel erbjuda 
en insamlings- och avfallshanteringstjänst för att generera 
intäkter från avfall som annars skulle kasseras. 

Sammanfattningsvis, genom att implementera dessa strategier 
kan hantering av återvunnet trämaterial bli lönsamt samtidigt 
som tydliga klimat- och miljöeffekter kan uppnås. 

 
Läs mer 

Svensk Handel. (2021). Svensk Handels 
hållbarhetsundersökning. Svensk handel. 
https://www.svenskhandel.se/api/documents/dokument/aktuel
lt-och-opinion/rapporter-och-foldrar/hallbar-
handel/Svensk%20Handels%20hallbarhetsundersokning%20
2020-21 
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8. Slutsatser 

Det finns en stor potential för den svenska skogs- och 
träindustrin att använda sin värdefulla råvara på ett mer 
resurseffektiv sätt. I denna rapport diskuteras många av de 
utmaningar och svårigheter som branschen står inför idag. 
Träråvaran passar till många nyttor och därför är det också 
många aktörer som konkurrerar om ägarskapet för att 
säkerställa råvara till sin verksamhet. Vi har tidigare nämnt de 
stigande priserna för råvaran och de ökade kostnaderna för 
hanteringen. Denna utveckling har skett på grund av 
osäkerheter i omvärlden och ökad efterfrågan på bioenergi. 
Konsekvenserna av denna utveckling gör att på möjligheterna 
till kaskadanvändning är svåra att överblicka. Å ena sidan 
behövs materialet för direkta energiändamål, å andra sidan 
ökar incitamenten för återvinning.   

Som oberoende aktörer ser vi ett behov av att branschen 
samarbetar och ser den begränsade träråvaran ur ett 
systemperspektiv där livslängden av träfibrerna maximeras. 
Här kan avfallstrappan och kaskadanvändningens principer 
användas som riktlinjer.  

Rapporten presenterar fyra områden på kaskadanvändning 
med syfte att de ska väcka nyfikenhet och ge inspiration till 
branschens aktörer att kliva utanför de konventionella vägarna.   
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